办公地址 上海市静安区新闸路 669 号博华广场 33楼

联系人 邹海、许桢、刘达、江鹏博

联系电话 021-38031669

（三） 资信评级机构

□适用 √不适用

无锡市新发集团有限公司公司债券年度报告（2025 年）

26

（四） 报告期内中介机构变更情况

√适用 □不适用

债项代码
中介机构

类型

原中介机

构名称

变更后中介

机构名称

变更时

间
变更原因 履行的程序

对投资者

权益的影

响

138660.SH 、

138799.SH 、

250933.SH 、

240457.SH 、

240458.SH 、

240788.SH 、

254268.SH

会计师事

务所

苏 亚 金 诚

会 计 师 事

务 所 （ 特

殊 普 通 合

伙）

大信会计师

事务所（特

殊普通合伙

）

2025 年

2 月 20

日

因正常业

务开展需

求，决定

聘请大信

会计师事

务所(特殊

普通合伙)

为 公 司

2024 年度

财务报告

的审计机

构。

公司此次变

更审计机构

经内部审批

通过，符合

公司规章制

度的要求。

此次变更会

计师事务所

不违反相关

法律法规的

规定,不会影

响公司财务

报表的审计

质量。

本次审计

机构变更

符合公司

日常经营

需要，不

会对公司

生产经营

情况和偿

债能力产

生重大不

利影响。

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（一）重要会计政策变更

根据《公司 2024 年度第 18 次董事会会议决议》，公司自 2024 年 1 月 1 日起对投资性

房地产后续计量进行会计政策变更，由成本模式变更为公允价值计量模式。按照《企业会

计准则第 3 号——投资性房地产》的相关规定，有确凿证据表明投资性房地产的公允价值

能够持续可靠取得的，可以对投资性房地产采用公允价值模式进行后续计量，将计量模式

变更时公允价值与账面价值的差额，调整期初留存收益（盈余公积、未分配利润）。此次

会计政策变更对公司财务报表的影响如下：

合并资产负债表项目

单位：元

无锡市新发集团有限公司公司债券年度报告（2025 年）

27

项目
期初余额

调整前 调整后 调整数

长期股权投资 5,200,522,547.76 7,306,075,869.09  2,105,553,321.33

投资性房地产 8,289,965,918.22 10,260,898,326.93 1,970,932,408.71

在建工程 3,337,979,689.91 3,025,759,894.93 -312,219,794.98

递延所得税资产 52,102,124.34 65,527,858.24 13,425,733.90

递延所得税负债 77,950,494.13 531,591,958.76 453,641,464.63

资本公积 1,463,101,286.46 2,727,568,985.97 1,264,467,699.51

其他综合收益 -18,122,606.51 728,171,829.50  746,294,436.01

盈余公积 210,320,192.16 304,392,613.65 94,072,421.49

未分配利润 1,400,117,238.93 2,599,784,559.50 1,199,667,320.57

少数股东权益 4,406,170,992.07 4,425,719,318.82 19,548,326.75

母公司资产负债表项目

单位：元

项目
期初余额

调整前 调整后 调整数

长期股权投资 17,025,032,250.07 19,130,585,571.40  2,105,553,321.33

投资性房地产 3,574,257,665.20 4,523,551,747.83  949,294,082.63

递延所得税负债 11,421,253.13 290,474,440.72  279,053,187.59

资本公积 2,775,263,592.85 4,039,731,292.36  1,264,467,699.51

其他综合收益 -18,122,606.51 552,479,695.51  570,602,302.02

盈余公积 210,320,192.16 304,392,613.65 94,072,421.49

未分配利润 707,910,072.31 1,554,561,865.66 846,651,793.35

合并利润表项目

单位：元

项目
上期发生额

调整前 调整后 调整数

营业成本 2,398,867,842.65 2,138,778,203.02  -260,089,639.63

投资收益 16,147,952.75 145,059,247.65  128,911,294.90

公允价值变动收益 271,122,202.60 209,358,327.51 -61,763,875.09

营业外支出 9,196,838.36 19,365,148.49 10,168,310.13

所得税费用 196,072,577.94 234,580,428.81 38,507,850.87

少数股东损益 107,749,780.53 94,840,897.75 -12,908,882.78

母公司利润表项目

单位：元

无锡市新发集团有限公司公司债券年度报告（2025 年）

28

项目
上期发生额

调整前 调整后 调整数

营业成本 246,547,199.36 136,611,597.08  -109,935,602.28

投资收益 64,950,582.89 193,861,877.79  128,911,294.90

公允价值变动收益 8,766,329.04 -12,812,025.97  -21,578,355.01

所得税费用 35,170,402.75 54,856,655.29  19,686,252.54

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产、净资产任一指标占发行人合并报表相应数据 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产、净资产任一指标占上个报告期发行人合并报表相应数据 10%以

上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  主要构成 本期末余额
较上期末的变

动比例（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

其他应收款

征土拆迁款

、股权转让

款和往来款

、代付款等

155.80 -6.96 不适用

存货

基础设施建

设及地产项

目成本

257.26 15.76 不适用

投资性房地产

房屋、建筑

物及土地使

用权

105.40 2.72 不适用

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

无锡市新发集团有限公司公司债券年度报告（2025 年）

29

受限资产类

别

该类别资产的账面价值

（包括非受限部分的账

面价值）

资产受限部分

的账面价值

受限资产评

估价值（如

有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 26.30 1.40 - 5.33

应收账款 23.38 2.77 - 11.83

其他应收款 155.80 1.42 - 0.91

存货 257.26 38.65 - 15.02

投资性房地

产
105.40 81.19 81.19 77.03

固定资产 48.31 4.81 - 9.96

无形资产 6.27 2.19 - 34.87

合计 622.71 132.42 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：29.90 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：3.07 亿元，收回：3.86 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

不存在。

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：29.11 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0.00 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

例：10.48%，是否超过合并口径净资产的 10%：

√是 □否

1. 截止报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借的主要构成、形成原因：